
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 05 - INTERVENTI A SOSTEGNO DEI GIOVANI E DELLA PARITA' DI  

GENERE - SPORT

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/09/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 808

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9769 del 30/09/2021

OGGETTO: IMPEGNO EURO 6.510,00 COMPETENZE CONSIGLIERA DI PARITA' ANNO 2020 
E IRAP. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

   VISTI 

●la Legge regionale n.7/1996 e s.m.i. recante ‘’Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’. 
●la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; 
●il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla ‘’Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n.296 del 15/12/2000’’; 
●l’art.43 della L.R. n.8/2002 recante ‘’Norme sull’ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria’’; 
●il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
●la L.R. n.69 del 27 dicembre 2012 ‘’Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 
e finanziario’’; 
●la D.G.R. n.33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto ‘’Approvazione schema Patto di integrità 
negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali’’; 
●la D.G.R. n.19 del 05.02.2015, cosi come integrata con deliberazioni n.111 del 17/04/2015, n.138 
e  n.158  del  21/05/2015,  concernente  l'approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale; 
●la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015,  così  come  modificata  dalla  DGR  n.  51/2016,  di 
riorganizzazione della Struttura amministrativa regionale; 
●il Decreto Legislativo n.118/2011 e s.m.i.;

●la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 mediante la quale sono state apportate alcune modifiche 
alla  struttura  organizzativa della  Giunta  Regionale,  per  effetto delle  quali  è  stata  modificata  la 
composizione funzionale del Dipartimento Presidenza;

●il D.D.G. n. 10418 del 14 ottobre 2020 recante “Dipartimento Presidenza – definizione degli uffici.  
Regolamento regionale n. 17 del 28 settembre 2020”;

●la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 recante l’individuazione dei Dirigenti Generali e di Settore 
per  il  conferimento  degli  incarichi  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, di cui alla succitata D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020;

●il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 120 del 01 ottobre 2020 con il quale è stato 
conferito, al Dott. Tommaso Calabrò, l’incarico di Dirigente Generale  Reggente del Dipartimento 
Presidenza;

●il  Decreto  dirigenziale  n.  10105  del  06  ottobre  2020  di  conferimento  di  incarico  di  Dirigente 
Reggente del Settore “Interventi a sostegno dei giovani e della parità di genere - Sport”  all’Avv. 
Antonietta Trotta;
●la Legge Regionale n. 34 del 29 dicembre 2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
●la Legge Regionale n. 35 del 29 dicembre 2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023; 
●la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118); 
●la D.G.R. n.  513 del  30 dicembre 2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118);
●la D.G.R. n. 547 del 25 novembre 2019;
●la D.G.R. n. 431 del 16 settembre 2021;

PREMESSO CHE 

●l’articolo  18 del  D.Lgs.  n.198/2006 prevede il  pagamento delle  indennità alle  consigliere e ai 
consiglieri di parità;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



●la Conferenza Unificata, con Deliberazione n. 62/CU del 3 luglio 2019, ha stabilito che l’indennità 
mensile  attribuita  alle  consigliere  e  ai  consiglieri  di  parità  regionali  effettive/i  è  fissata  da  un 
massimo di 780 euro lordi a un minimo di 390 lordi;

●la Giunta Regionale della Calabria, con deliberazione n. 354 del 9 novembre 2020, ha approvato 
quale indennità mensile da attribuire alla consigliera di parità regionale effettiva l’importo pari ad € 
500,00 lordi mensili per l’anno 2020;

RICHIAMATO 

●il  paragrafo  5  dell’allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  ai  sensi  del  quale  si  dispone  che  ogni  
procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve  trovare,  fin  dall’avvio,  la  relativa 
attestazione  di  copertura  finanziaria  ed  essere  riportato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio 
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO 

●che,  pertanto,  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’impegno,  ai  sensi  delle  richiamate 
disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art.  
4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  è  stata  riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sui  
pertinenti capitoli U4303020103 e U4303020102 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio 
dell’esercizio finanziario 2021;

●che,  ai  sensi  dell'art.4  della  L.R.  n.  69/2012,  la  spesa  rispetta  la  riduzione  dell'80%  della 
medesima spesa impegnata nel 2009;

● che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del d.lgs. n.33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai  
sensi dell’art.7bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013;

RITENUTO 

●di  provvedere  all’impegno  di  €.  6.000,00  (seimila/00)  sul  capitolo  U4303020103  del  bilancio 
regionale 2021, per indennità lorda alla consigliera regionale di parità per tutto l’anno 2020; 

●di  provvedere  all’impegno  di  €  510,00  (cinquecentodieci/00)  sul  capitolo  U4303020102  del 
bilancio regionale 2021, per versamento IRAP;

VISTE 

●le schede di  impegno n.  7649/2021 e n.  7650/2021, generate telematicamente ed allegate al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (all. A e B);

ATTESTATA 

●sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto                                                           

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

•DI IMPEGNARE la somma di  €. 6.000,00 (seimila/00) sul  capitolo U4303020103 e la somma di  € 
510,00 (cinquecentodieci/00) sul capitolo U4303020102 del bilancio regionale 2021, giuste schede di 
impegno  n.  7649/2021  e  n.  7650/2021,  allegate  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale (Allegato A e B); 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art.4 della L.R. n. 69/2012, la spesa rispetta la riduzione dell'80% della 
medesima spesa impegnata nel 2009; 

•DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  decreto  ai  sensi  del  D.Lgs  n.33/2013  a  cura  della 
Segreteria del Dipartimento Presidenza; 

•DI  DISPORRE,  altresì  ai  sensi  della  Legge regionale  6 aprile  2011,  la  pubblicazione del  presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria a cura della Segreteria del Dipartimento 
Presidenza . 

Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 808/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  05  -  INTERVENTI  A 
SOSTEGNO DEI GIOVANI E DELLA PARITA' DI GENERE - SPORT 

OGGETTO: IMPEGNO EURO 6.510,00 COMPETENZE CONSIGLIERA DI PARITA' 
ANNO 2020 E IRAP

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/09/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


